SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

RESOLUÇÃO nº 02/2011

Dispõe  sobre  a  oferta  de  vagas
residuais para o ano letivo de 2011.

O Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, no uso de

suas atribuições e competências legais, considerando:

- a atualidade das razões pelas quais a antiga Câmara de Ensino de Graduação

editou a Resolução 02/2010;

- o disposto no artigo 1º da supracitada Resolução;

- situações específicas que podem acarretar, para alguns cursos de graduação, a

necessidade de redução dos limites fixados no caput do supramencionado artigo;

R E S O L V E

Art. 1º Serão oferecidas vagas residuais para cursos de graduação no ano letivo de

2011.

Art. 2º Os quantitativos de vagas residuais e os cursos aos quais se destinam são

aqueles listados no Anexo desta Resolução.

Parágrafo único. As vagas residuais para os Bacharelados Interdisciplinares

destinam-se  exclusivamente  a  transferências  internas  dos  alunos  desses

Bacharelados.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Reitoria, Sala dos Conselhos Superiores, 30 de março de 2011

Maria das Graças Reis Martins
Presidente do Conselho Acadêmico de Ensino

ANEXO DA RESOLUÇÃO CAE Nº 02/2011

Campus
Código

do
curso Curso

Vagas
residuais

Anisio Teixeira 216140 Enfermagem 4
Edgard Santos 321140 Administração 8
Edgard Santos 177140 Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia 16
Edgard Santos 388140 Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades - Noturno 16
Edgard Santos 215120 Ciências Biológicas 8
Edgard Santos 125140 Engenharia Sanitária e Ambiental 8
Edgard Santos 124120 Geografia 8
Edgard Santos 123140 Geologia 8
Salvador            316130 Administração 31
Salvador            101140 Arquitetura e Urbanismo 24
Salvador            187140 Arquitetura e Urbanismo - Noturno 9
Salvador            317140 Arquivologia 9
Salvador            506140 Artes Cênicas - Direção Teatral 2
Salvador            510140 Artes Cênicas - Interpretação Teatral 4
Salvador            501140 Artes Plásticas 12
Salvador            515140 Bacharelado Interdisciplinar em Artes 20
Salvador            580140 Bacharelado Interdisciplinar em Artes - Noturno 40
Salvador            190140 Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia 20
Salvador            189140 Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Noturno 40
Salvador            327140 Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades 20
Salvador            387140 Bacharelado Interdisciplinar em Humanidades - Noturno 60
Salvador            226140 Bacharelado Interdisciplinar em Saúde 20
Salvador            286140 Bacharelado Interdisciplinar em Saúde - Noturno 40
Salvador            303140 Biblioteconomia e Documentação 12
Salvador            508440 Canto 2
Salvador            112140 Ciência da Computação 18
Salvador            280120 Ciencias Biologicas - Noturno 9
Salvador            304140 Ciências Contábeis 22
Salvador            305140 Ciências Econômicas 18
Salvador            502141 Composição e Regência 4
Salvador            307140 Comunicação - Jornalismo 10
Salvador            307141 Comunicação - Produção em Comunicação e Cultura 12
Salvador            503120 Dança 9
Salvador            512140 Design 5
Salvador            308140 Direito 5
Salvador            315110 Educação Física 9
Salvador            103140 Engenharia de Minas 10
Salvador            104140 Engenharia Elétrica 9
Salvador            105140 Engenharia Mecânica 18
Salvador            106140 Engenharia Química 18
Salvador            107140 Engenharia Sanitária e Ambiental 9
Salvador            116130 Estatística 12
Salvador            108120 Física 8
Salvador            181120 Física - Noturno 8
Salvador            210140 Fonoaudiologia 12
Salvador            118130 Geofísica 6
Salvador            110140 Geologia 10
Salvador            509441 Instrumento 5
Salvador            402200 Letras Vernáculas e Lingua Estrangeira Moderna 17
Salvador            209120 Licenciatura em Ciências Naturais 12

Salvador            505120 Licenciatura em Desenho e Plástica 12
Salvador            511140 Licenciatura em Teatro 5
Salvador            111120 Matemática 12
Salvador            206140 Medicina Veterinária 5
Salvador            311141 Museologia 8
Salvador            207140 Nutrição 20
Salvador            312140 Pedagogia 18
Salvador            313777 Psicologia 15
Salvador            113120 Química 16
Salvador            314140 Secretariado Executivo 16
Salvador            513140 Superior de Decoração 12